I. DE BARBARISMO. 1. *Barbarismus est una pars orationis vitiosa in communi sermone, id est in soluta oratione. In poemate autem vel in carmine metaplasmus vocatur. Barbarismus dictus quasi a barbaris gentibus, dum Latinae orationis integritatem nescirent.* 2. *Inter barbarismum et solecismum hoc interest quod barbarismus in una tantum parte orationis fit, quando vitiosa in communi sermone, id est in prosa, enuntiatur; nam si in poemate vel in carmine fuerit, metaplasmus est. Solecismus autem non potest inveniri in una parte orationis, sed discrepantes aut inconsequentes in se dictiones habet.* 3. *Inter barbarismum et barbarolexin hoc interest quod barbarismus in nostra loquella fit, quando una pars orationis in communi sermone vitiouse enuntiatur. Barbarolexis autem dicitur quando peregrina et barbara verba Latinis eloquiis inseruntur; ut si quis dicat 'mastruca,' 'cateia,' 'magalia.' Mastruca enim barbarum nomen est Latinis eloquiis insertum; cateias, hastas lingua Gallica; magalia, lingua Punica casae pastorales.* 4. *Omnis barbarismus duobus modis fit tantum, id est pronuntiatione et scripto; quia aut <in> scriptis hoc vitium invenitur, aut in pronuntiatione profertur quum non scriptis sed communiter loquimur.* 5. *Barbarismus qui bipertito modo fit, id est scripto aut pronuntiatione, quattuor species habet per quas barbarismus*

I-II. *om. E.* I. 1. *vitiosa om. F. aūm* (the Spanish autem-symbol) *L. integratatis orationem F.* 2. *ser. eiusdem in p. F. aūm L. unam partem FL. increpantes F. inter se?* (a better phrase, but not necessarily Julian's). 3. *in n. lingua F. mastruga bar. (om. enim) F. astae dicuntur I. G. m. vero l. P. c. p. dicuntur F.* 4. *tantum item autem p. aut. s. q. s. F. pron. nostra prof. F. commune F.* 5. *Id est b. quia bip. F. detractio—asp. L. : adiectio*

efficitur: id est adiectionem, detractionem, inmutationem et transmutationem. Adiectio litterae, syllabae, temporis, toni, aspirationis; detractio litterae, syllabae, temporis, toni, aspirationis, <et cetera>. **6.** Barbarismus per adiectionem litterae, sicut (Aen. 1, 30, etc.) ‘relliquias Danaum,’ quum reliquias per unum L dicere debeamus; et ‘audiveram,’ pro audieram; et ‘legites,’ pro legite; vel ‘permicies’ aut ‘pater, frater,’ quum pernacies, pater et frater dicere debeamus. **7.** Per adiectionem syllabae, ut (Aen. 2, 25) ‘nos abiisse rati,’ pro abisse. **8.** Per adiectionem temporis, ut (Aen. 1, 2) ‘Italiā fato profugus Lavinia <venit>,’ quum Italia correpta prima littera dicere debeamus. **9.** Per detractionem litterae, sicut ‘infa<n>tibū’ (Lucr. 1, 186) pro infantib⁹; et ‘nutribam’ pro nutriebam. **10.** Per detractionem syllabae, ut ‘salmentum’ pro salsamentum; vel ‘paumentum’ pro pavimento. **11.** Per detractionem temporis, ut (Aen. 1, 41) ‘uniūs ob noxam,’ pro uniūs. NI enim syllaba naturaliter longa est, et loco brevis est posita. **12.** Per inmutationem litterae, sicut ‘olli,’ pro illi, I littera in O mutata. **13.** Per inmutationem syllabae, ut ‘permities,’ pro pernacies. **14.** Per inmutationem temporis, ut (Aen. 8, 677) ‘fervere Leucaten’; quum fervere, si secundae coniugationis est, producte dici debeat. VE syllaba longa est et loco brevis est posita. (Leucaten vero montem dicit Apuliae ubi bellum gessit Augustus cum Antonio et Cleopatra). **15.** Per transmutationem litterae, sicut ‘Euandre,’ pro Euander; vel ‘intrepella,’ pro interpella. Transmutatis enim litteris dicta sunt.

litterae fit autem scripto vel pronunciatione F. **6.** Adiectio litterae sicut L. legites! (cf. Audax 361, 25 legites, cum satis sit dicere legite). Apparently an impudent Greek contrast of λέγετε with legit̄is (as if λέγετε + S.). Not as below, 2, 15 (which looks like a question by way of an order). vel perm. —deb. om. L (and indeed these words seem alien. But was Julian incapable of adding them?). **8.** Lav. om. L. italiā co. F. **9.** s. infatibus F (ante corr.) L. et nutriram L. pro nutrieram L.: pro nutriveram F. **10.** Per de. om. L. salmento pro salsamento L. Salmentum was a different word from salsamentum (Gram. Lat. v. 324, 14). But pavimentum had become pavimentum, then paumentum. Cf. Ital. palmento (and pavimento). And yet there are persons who dare to say that the Brevis Brevians existed only in verse! Cf. merēbatur (Consent. 393, 22). **12.** Inmutatione I. L. I—mut. om. L. **13.** Per inm. om. L. ut permicies FL. But that is a mere change of a letter. **15.** Consentius’ example is (392, 22) ‘interpertor’ pro

16. Per transmutationem syllabae, ut ‘displicina,’ pro disciplina. **17.** Per transmutationem temporis, ut si quis ‘deos’ producta priore syllaba et correpta posteriore pronuntiet. **18.** Adiectio, detractio, inmutatio, transmutatio hoc inter se differunt quod adiectio dicitur quando integra parte orationis permanente una syllaba aut littera [qua]e idem parti[cipi] adicitur, sicut ‘rel<!>iquias,’ ‘abiisse.’ Detractio vero fit quando de integritate parti<s> orationis littera aut syllaba Latini sermonis detrahitur; quum de sermone quem proferre debemus aut litteram aut syllabam detrahimus, sicut ‘infa<n>tib[us]’ vel ‘salmentum.’ Inmutatio fit quando in ipso loco ubi recta littera vel syllaba <alia littera vel syllaba> per inmutationem adponitur, sicut ‘olli’ pro illi, vel ‘permities’ pro pernicies. Iam vero transmutatio fit quando in sermone quolibet littera vel syllaba de loco suo in locum alterius transmutatur, sicut ‘Euandre’ vel ‘displicina.’ **19.** Toni quoque, id est accentus, similiter per has quattuor species commutantur: per adiectionem, detractionem, inmutationem et transmutationem; nam et ipsi adiciuntur, detrahuntur, inmutantur et transmutantur. **20.** Per accentum enim fit barbarismus quum aut acutus pro gravi aut gravis pro acuto vel alius pro quolibet ponitur; ut si dicam ‘Métellus’ (acus accentus primae), quum in secunda sit acutus accentus, in prima gravis. **21.** Per aspirationem fit barbarismus quando H littera aut adicitur ubi non oportet, sicut est ‘ocius,’ ‘oculus,’ ‘orbis’; aut detrahitur ubi non oportet, sicut est ‘homo,’ ‘honor,’ ‘honestus,’ quae sine aspiratione scribi non oportet. Haec enim aspiratio sicut in

interpreter. **16.** ut *F*: sicut *L*. **17.** Per tr. *om.* *L*. ut *om.* *F*. **18.** *om.* *L*. So we have only one witness for this paragraph. habiiset *F*. quando] quae *F*. Had the archetype the syllabic suspension QD? uel pernicies pro pernicie *F*. quolibet] For ‘Euandre’ is a Greek word. vel disciplinae *F*. On this schoolboy-joke see Amer. Journ. Phil. 37, 35. **20.** cum ac. (*om.* aut) *L*. ponitur *om.* *L*. Cf. Charisius 265, 19 (where Keil misprints *sonos* for *tonos*); Audax 362, 17. Julian avoids the error of Isidore, whose transcribers have tried to remove it (Etym. 1, 18, 5). I hope that the Vienna edition of Isidore’s Etymologiae sive Origines will avoid the error of supposing Isidore to have always written the truth and to have always quoted correctly. primi *FL*. cum inde sit secundi ac. *L*. ima, *FL* (i.e. *I^{ma}*). **21.** Ocius—sicut est *om.* *L*. The shibboleth of a Spanish exemplar (or archetype) is the spelling *nicil*, *mici*. This last clause must be Julian’s own

capite verborum aut ubi esse debet detrahitur aut ubi esse non debet apponitur, sic etiam et in mediis verbis fit; ut si quis dicat ‘nicilum’ per C litteram, non per H hoc scribens vel alia similia. **22.** Per hiatum fit barbarismus quotiens in pronunciatione scinditur versus antequam compleatur, sive quotiens vocalis vocalem sequitur, ut ‘Musae Aonides.’ Hiatus enim scissio quaedam dicitur. Quodsi non compleat quis dictionis ordinem sed subdistinguendo inordinate pronuntiet; verbi causa, si volens quis dicere Hierosolymitanus dicat ‘Hierosolymita-’ et taceat subdistinguendo et postea dicat ‘-tanus,’ hiatum facit; et reliquis sermonibus similiter hoc vitium invenitur. **23.** Ad hoc vitium pertinet si <in> prosa enuntientur nōmina illa quae antiqua declinatione declinantur (Ennius Ann. 33) ‘Albai Longai’ dativum casum habentia quae in metaplasmis nominantur diaeresis, id est discussio syllabae unius in duas factae. **24.** Per iotaismum fit barbarismus quotiens in iota littera duplicatur sonus; ut ‘Troia,’ ‘Maia,’ ubi earum litterarum intantum exilis erit pronuntiatio ut unum iota non duo sonare videantur. **25.** Per labdacismum fit barbarismus si pro uno L duo pronuntientur, ut Afri faciunt dicentes ‘colloquium’ pro conloquio; vel quotiens unum L exilius, duo largius proferamus; quod contra est, nam unum L largius debemus proferre, duo autem exilius pronuntiare. **26.** Fit per motacismum barbarismus quotiens M litteram vocalis sequitur, ut ‘bonum aurum,’ ‘iustum amicum.’ **27.** Per conlisiones fit barbarismus quotiens novissimae syllabae finis in alterius principio est, ut ‘mater terra.’

II. DE SOLECISMO. **1.** Solecismus est plurimorum verborum inter se inconveniens compositio, sicut barbarismus est unius verbi corruptio. Verba enim non recta lege coniuncta solecismus est, ut si quis dicat ‘inter nobis,’ pro inter nos; et

contribution (or his teacher's). **22.** qu. sc. L. gerosolimitanus *L¹*. et dicat H. F. et tac. et subd. po. tan. (*om.* dicat) *L*. fa. rel. ser. hoc (*om.* et, sim.) *F*. This example is aimed at a faltering reader in the Church Service. **23.** Ad hoc enim vi. pertinet *F*. prose enunt. *F*: prose nunt. *L*. no. il. antiquae declinationis *L*. facta *F* · factas *L*. ‘Dative,’ for genitive, is an old mistake (see my Latin Language, vi. 24). **24.** exilerit *F*. sonare *om.* *L*. **25.** dicentes *om.* *L*. contra es (*corr. contrahis*) *L*. **26.** Item per metacismum ba. *F*: Fit motacismum ba. *L*. **II. 1.** positio *L*.

'date veniam scelerorum,' pro sceleratis. **2.** Inter solecismum autem et barbarismum hoc interest quod solecismus numquam in uno fit verbo sed in coniunctis duabus aut tribus vel plurimis partibus. Barbarismus autem singula verba corruptit. **3.** Solecismus dictus est a Cilicibus qui ex urbe Solo<e>, quae nunc Pompeiopolis appellatur, profecti, quum apud alios commorantes et suam et illorum linguam vitiose inconsequenterque confunderent, solecismo nomen dederunt. Unde et similiter loquentes solecismos facere dicuntur. **4.** Qui errantes putant in una parte orationis fieri solecismum, si aut demonstrantes virum 'hanc' dicamus aut feminam 'hunc,' in hoc intellegant quia non est una pars ubi solecismus videtur esse sed duae. Quia, si praecedentes demonstrationes tollantur, id est hanc et hunc, et remaneant quae sequuntur, id est virum et feminam, nullus solecismus esse sine his demonstrationibus apparebit; et ideo, quando dicimus 'hanc virum' et 'hunc feminam,' iam non in una parte orationis sed in duabus solecismum facimus. Similiter interroganti quo pergamus <si> respondeamus 'Romae' vel unum salutantes 'salvete' vel 'gaudete' dicamus, non in una parte orationis sed in duabus solecismum facimus, quum interrogatio ipsa vel salutatio vim contextae orationis obtineat. **5.** 'Scala,' 'quadriga,' 'scopa' vel similia quae secundum Donatum (393, 15; 376, 28) semper pluralia sunt barbarismi sunt, non solecismi. Nam quando singulariter enuntiatur 'scala,' quum pluraliter oporteat dici scalae, quaad una parte orationis hoc vitium invenitur, id est ut quod pluraliter dici debet singulariter dicatur, barbarismus est, quia sine adiectione alterius partis est. Similis ratio et pro huiusmodi nominibus reddenda est. **6.** Solecismus fit duobus modis, aut per partes orationis aut per accidentia partibus orationis. Per partes orationis fiunt solecismi quum alia pars pro alia ponitur, ut (Aen. 7, 399) 'torvumque repente

2. sol. ba. (*om. autem*) *L.* sed con. duobus vel tr. *F*: sed in coniunctionibus duorum *L.* partibus *om. F.* verborum *F.* **3.** solecismum ded. (*om. no.*) *L.* **4.** pa. or. sol. fac. *F* · pa. sed in duabus solecismus facitur *L.* interroganti *F* · interrogati *L.* Therefore in the time of Donatus, from whom come these examples, the Romance use of *vos* for *tu* was not allowed. orationis *om. F.* solecismus facitur *L.* **5.** semper *om. L.* op. dicere *L.* qu^xad *L*¹: quid in *FL*². **6.** pars *om. L.* torvumque] the

clamat,' pro torve. Nomen pro adverbio positum est; debuit enim dicere torve clamat. 7. Item per partes orationis fit solecismus, ut (Aen. 6, 104) 'O virgo, nova mi facies,' pro mihi. Adverbium blandientis posuit ubi pronomen esse debuit. 8. Et quum praepositio non loco neque ut convenit ponitur, ut (Aen. 6, 502) 'cui tantum de te licuit? ', pro in te; et 'apud amicum eo,' pro ad amicum. 9. Per accidentia partibus orationis tot modis fiunt solecismi quot sunt accidentia partibus orationis. Nomiⁿi accedit qualitas, et fiunt per qualitates nominum solecismi; ut si nomen proprium pro appellativo ponatur, sicut (Aen. 4, 661) 'hauriat hunc oculis ignem crudelis ab alto Dardanus.' < Dardanus > enim pro Dardanius, proprium pro appellativo posuit. Dardanus enim proprium nomen est, Dardanius autem appellativum est, deductum a Dardano; non enim solus erat Dardanius Aeneas sed et socii eius. Posuit ergo proprium pro appellativo et fecit solecismum in quarto libro Vergilius. 10. Per comparationes, sicut (Ennius Ann. 64) 'respondit Iuno Saturnia, sancta dearum,' pro sanctissima. Positivum gradum pro superlativo posuit et dixit 'sancta dearum' pro sanctissima; etenim genetivus casus pluralis superlativo gradui deservit. Sic enim dicimus: doctissimus poetarum; doctissimus enim superlativus gradus est, poetarum autem casus est genetivus pluralis. Ergo secundum istum ordinem non debuit ille dicere: respondit Iuno sancta dearum, sed: respondit Iuno sanctissima dearum. Nam sancta positivus gradus est ubi sanctissima dicere debuit et ponere superlativum gradum, ut diceret: sanctissima dearum, sicut: doctissimus poetarum. 11. Nam et si quis dicat 'magis doctior,' quum per se doctior dici debeat, solecismum facit. 12. Per genera, sicut (Lucr. 1, 571) 'validi silices,' et (Ecl. 6,

Spanish que-symbol in F. 7. per om. L. virquo FL. This must not be taken to mean that Virgil's *mi* here is actually the same word as *mi* in 'mi vir,' etc., but merely that it has the same form. esse F· ponere L. 8. non in loco L. 9. no. accedunt qu. F. sol. si (om. ut) F. Da. pro (om. enim) F. autem om. L. est-Dardano om. L. et om. L. posuit—Virg. om. L. 10. dixit—sanctissima om. L. etenim superlativus gradus genetivo plurali deservit F: et genetivus casus pluralis superlativo hic deservire debuit gradui L. Sic enim—genetivus pluralis om. L. ergo si sec. F. sed sanct. (om. resp. Iu.) L. dearum—sa. de. si do. po. om. L. 11. quam F.

62) ‘amarae corticis,’ et (Plaut. Capt. 357) ‘collus collari caret’; quum cortex <masculini> et silex generis sit feminini, licet et cortex incerti generis inveniatur; et ‘collus,’ quum dicere debeamus hoc collum et haec colla. **13.** Per numeros, sicut (Aen. 1, 212) ‘pars in frusta secant,’ pro sécat. Non enim secant pluraliter sed secat singulariter dici debuit, quia pars numeri singularis est. **14.** Per casus, ut (Aen. 1, 573) ‘urbem quam statuo vestra est,’ pro urbs quam statuo. Urbem dicendo accusativum pro nominativo posuit. **15.** Per modos verborum, sicut (Trag. inc. inc. 34) ‘itis, paratis arma quam primum, viri,’ pro ite, parate; quum recta sit loquutio ut dicatur: ite, parate arma. Indicativum modum pro imperativo posuit. **16.** Per significationes, ut (ENN. Ann. 619) ‘spoliantur eos et corpora nuda relinquunt.’ Hoc non debuit dicere ‘spoliantur’ sed spoliant; aut si dicas ‘balneum lavatur,’ pro lavat. **17.** Per tempora sicut (Aen. 3, 2) ‘ceciditque superbū Ilium et omnis humo fumat Neptunia Troia,’ pro cecidit et fumavit. **18.** Per personas, sicut (Trag. inc. inc. 35) ‘Danai qui parent Atridis quam primum arma sumite,’ pro qui paretis sumite. Dicere enim debuit verbi causa: o vos Danai qui paretis Atridis arma quam primum sumite. **19.** Per adverbia, ut ‘intus eo,’ pro intro; et ‘foras sto,’ pro foris; quum oporteat dicere intro eo et foris sto. Necnon et illud ‘Italia venio,’ ‘ad Romam pergo’; quum praepositio nomini separatim addenda sit non adverbio. **20.** Per praepositiones, quum alia pro alia ponitur, ut ‘sub lucem,’ pro ante lucem. Recta enim loquutio est si dicas: ante lucem ad te fui, non ‘sub lucem.’ Et quum dicit (Aen. 11, 686) ‘silviste, Tyrrhene, feras agitare putasti,’ ut si diceret in silvis. In cñim praepositio sublata est. **21.** Per coniunctiones, sicut (Aen. 2, 37) ‘subiectisque urere flammis.’ Pro que enim ve dicere debuit, subiectisve. Et ‘autem fieri non debet,’ quum

12. cortices *FL.* colla rigaret *L.* sint *F.* lic. cor. (*om. et*) *L.* **14.** usā (the Spanish vestra-symbol) *L.* quum *om.* *F.* **15.** stis par. *F.* **16.** rel. cum non *F.* spoliantur *om.* *L.* ut si quis dicat *L.* balneus *F.* Cf. Caper 104, 14 balneae, dic, lavant, non lavantur; ad homines utroque modo potest dici. **19.** Per adverbium sicut *F.* fo. sto fo. (*om. pro*) *F.* non *F.* (cum Donat. 394, 16): pree *L.* **20.** et cum dicis *FL.* ut dic. (*om. si*) *F.* **21.** pro ue enim dī. *L:* pro enim di. *F.* aūm *L.* aūm *L.* debuit *F.*

dicendum sit: fieri autem non debet. **22.** In prosa enim, id est in oratione soluta, vitium factum solecismum dicimus; in poemate autem schema appellatur.

III. DE CETERIS VITIIS. **1.** Acirologia est inpropria dictio, ut (*Aen.* 4, 419) ‘hunc ego si potui tantum sperare dolorem’; sperare dixit pro timere; [*acirologia a-ciro—(ἀ-κύρω-)*, id est sine dominio] ut dum speramus bona, timeamus adversa. Et (*Aen.* 5, 287) ‘gramineo in campo,’ pro graminoso; et (*Aen.* 1, 191) ‘nemorum silva frondea,’ pro frondosa. **2.** Kakenfaton est obscena enuntiatio vel in composita dictione vel in uno verbo, ut (*Aen.* 1, 193) ‘numerum cum navibus aequat,’ et (*Ter. Andr.* 933) ‘arrige aures, Pamphile.’ Et illud (*Aen.* 6, 407) ‘tumida ex ira tum corda resident’; verte illud prounniciatione et facis tumidā pro tumidā. Item *Vergilius* (*Aen.* 2, 303) ‘arrectis auribus adsto’; item (*Aen.* 12, 251) ‘arrexere animos’; et (*Aen.* 2, 27) ‘Dorica castra’; item (*Aen.* 1, 579) ‘his animum arrecti dictis et fortis *Ac<h>ates*.’ Et si alio quolibet modo inconposita dictio profertur, kakenfaton est. **3.** Pleonasmos est adiectio verbi supervacui ad plenam significationem, ut (*Aen.* 1, 614) ‘sic ore loquuta est,’ pro sic loquuta est; et (*Geo.* 2, 1) ‘hactenus arvorum cultus et sidera caeli,’ dum non alibi nisi in caelo sint sidera. Et in *Esaia* (30, 21 Ital.?) ‘aure audietis,’ dum non possumus nisi aure audire. Et apud *Ioannem* (1 Ep. 1, 1) ‘quem vidimus oculis nostris.’ Et in *Psalmo* (38, 5) ‘loquutus sum in lingua mea.’ **4.** Perissologia est supervacua verborum adiectio sine ulla vi rerum, ut ‘ibant qua poterant, qua non poterant non ibant.’ Item

22. schemata L. **III. Accedit E.** **1.** po. renovare do. **F.** dicit *L.* domino *Gl.* sp. bo. speramus ad. *L.* gramineum in campum *Verg.* nemora inter frondea *Verg.* **2.** inconposita dictio *Gl.* (cf. infra). irato (iurato *F.*) corde *codd.* residunt *Verg.* ‘Isidore’ (*Etym.* 1, 34, 5), not seeing the true objection to *Aen.* 2, 27, mistakes *Donatus*’ *in composita* for *incomposita*, a mistake into which Julian falls at the end (not the beginning) of the paragraph. item his—*Ach. om. L.* dictis *om. EF (non Gl.)*. **3.** est ut hact. *E.* dum. al. (*om. non L.* sint] sunt? non nisi aure possumus *L (non Gl.)*. et in *Ps.*—mea *om. L.* et in *David F.* **4.** The first example, a stock-example in the Grammarians, looks like one of *Lucilius*’ (dactylic hexameter) fanciful illustrations of the ‘soloecismon genera atque vocabula centum,’ mock-lines which are often fathered on *Ennius*. And his parodies of *Ennius* (‘non ridet versus Enni gravitate minores?’), at least some of them, may have belonged to this

(Deuteron. 33, 6) ‘vivat Ruben et non moriatur.’ **5.** Macrologia est longa sententia res non necessarias comprehendens, ut (Liv. frag. 64m.) ‘legati non inpetrata pace retro unde venerant domum reversi sunt.’ **6.** Tautologia est eiusdem dicti repetitio vitiosa, ut ‘egomet ipse.’ Item Vergilius, ut (Aen. 1, 546) ‘si fata virum servant, si vescitur aura aetheria neque adhuc crudelibus occubat umbris,’ crebro repetita loquutio. Et in Georgicorum (2, 23) :

hic plantas tenero abscidens de corpore matrum
depositus sulcis; hic stirpes obruit arvo
quadrifidasque sudes et acuto robore vallos,

una res crebro adnuntiata. Hoc vitium diversis modis fit. **7.** Eclipsis est defectus quidam necessariae dictionis quam desiderat praecisa sententia, ut (Aen. 1, 37) ‘haec secum’; deest enim loquebatur. Item Lucanus (1, 1) ‘bella per Emathios plus quam civilia campos’; deest gesta. Item (Aen. 4, 138) ‘cui pharetra ex auro’; deest erat. Item (Aen. 1, 580) ‘tunc pater Aeneas iamdudum’; deest erumpere nubem. Item (Aen. 1, 530) ‘est locus Hesperiam Grai cognomine dicunt’; deest enim quam. Item (Aen. 1, 12) ‘urbs antiqua fuit, Tyrii tenuere coloni’; deest enim quam. Item in Psalmo (138, 16) ‘in libro tuo omnes scribentur; dies formabuntur, et nemo in eis’; deest enim; nemo in eis erit praeter dies, et veritatis luce inluminabuntur. Item (Psalm. 74, 7) ‘quia neque ab Oriente neque ab Occidente neque a desertis montibus’ (deest enim: patet via fugienti), ‘quoniam Deus iudex est.’ **8.** Tapinosis est humilitas rei magnae non id agente sententia, ut (Aen. 2, 19) ‘penitusque cavernas ingentes’; et (Ecl. 6, 76) ‘Dulichias vexasse rates’; et (Hor. C. 1, 6, 6) ‘Pelidae stomachum cedere nescii.’ Si cavernas, quomodo ingentes? Item Vergilius (Aen. 1, 118) ‘apparent rari nantes in gurgite vasto’; gurgite posuit pro mari. Item Lucanus (2, 571) ‘Oceanumque vocans incerti stagna profundi.’ **9.** Est autem tapinosis

Satire. ib. qui *F*: ib. quia *E¹*. qui non *F*. **6.** ego et ipse *L*. tenebro *L*. tenebras *F*. depos.—vallos *om.* *L*. **7.** quem des. *codd.* praescissa *L*: recisa *F*. plus *om.* *F*. et pater Aen. *Verg.* dii form. *FL Gl.* die firm. *E*. pr. diem sed. *codd.* inluminantur *L*. fugiendi *E²* *F Gl.* (*vel.* fugient): fugientibus *L*. **8.** gurgitem pos. *E²L*. **9.** rei *om.* *E*. est. *om.* *L*. oppr. pl.

miseria quae statum rei magnae dictis infirmat, ut est in Psalmo (21, 7) ‘ego autem sum vermis et non homo [opprobrium hominum et abiectione plebis]’; quibus verbis vilibus inmensitas divina ostenditur. Item in Evangelio (Io. 10, 11) ‘ego sum pastor bonus.’ Et (Mat. 11, 7) ‘quid existis in desertum videare? harundinem vento agitatum.’ **10.** Kakosintheton est vitiosa compositio dictionum, ut (Aen. 9, 610) ‘versaque iuvencum terga fatigamus hasta,’ quum versa hasta cuspide boves stimulamus ut exarent terram. **11.** Amphibolia est ambiguitas dictionis quae fit aut per casum accusativum, ut si quis dicat ‘audio sequutorem retiarium superasse’; sequutorem dixit et non ostendit personam tacendo nomen. Sicut Apollo ad Pyrrhum (ENN. Ann. 179) ‘aio te, Aeacida, Romanos vincere posse’; ubi non ostendit quem monstraret esse victorem. **12.** Fit et per incertam distinctionem, ut (Aen. 1, 263) ‘bellum ingens geret Italia populosque feroce’; incerta significatio utrum bellum ingens an ingens Italia. **13.** Fit et per commune verbum, ut si quis dicat ‘criminatur Cato,’ ‘vadatur Tullius,’ nec addat quem vel a quo; nec ostenditur utrum ipsi alios an alii ipso calumniati sint. Cato itaque philosophus aliorum crimina reprehendebat; Cicero, qui et Tullius, defensor causarum erat. (Vades enim dicuntur qui legaliter causas agunt.) Sed in hac ambiguitate non ostendit quem criminetur Cato vel pro quo agat Cicero. (Vadatur enim, id est causam agit.) **14.** Fit et per distinctionem, ut ‘vidi statuam auream hastam tenentem.’ Sicut quidam in testamento heredem suum statuit ut ab eo sibi poneret ‘statuam auream hastam tenentem’; ubi fit ambiguitas an auream statuam ponere heres debeat aliquam hastam tenentem an statuam cuiuslibet materiae hastam solum auream tenentem. Et illud (Aen. 1, 130) ‘nec latuere dolí

om. codd. (non Gl.). quibus—ost. post bonus E F Gl. ost. et ego sum F. item—agitatam om. L. in des. om. E. 10. asta cuspis de vobes stimulus mulus ut E. 11. distinctionis Gl. ret. sup. sec. om. E. et non ost. om. L.
 Strange that Julian does not see the point here! -cide F.
13. Fit et com. (om. per) E¹. al. per ipsos FL. cal. sunt E.: *an cal. <aut vadati>* sint?
 Cic. vero qui et E. amb. non oro te non ost. L. q. crimatur C. E¹ (-mina-E²): om. L. quo om. E. **14.** per] pro E¹. The Spanish (and early French) per-symbol is the Continental pro-symbol. quidem L. heredium E¹. statuit om. F. sibi EFL: si Gl. ponet F. amb. st. au. po. heredes de. al. ha. te.

fratrem Iunonis et irae'; utrum fratrem Iunonis an doli Iunonis incertum est. **15.** Fit et per homonymiam, ut si quis 'aciem' dicat et non addat oculorum aut exercitus aut ferri. Oculorum acies est ut (Aen. 6, 788) 'huc geminas nunc flecte acies, hanc aspice gentem.' Exercitus acies est ut (Aen. 9, 550) 'hinc acies atque hinc acies instare Latinas.' Ferri acies est ut (Aen. 2, 333) 'stat ferri acies mucrone corusco.' Fit praeterea plurimis modis quos recensere omnes, ne nimis longum sit, non oportet.

IV. DE METAPLASMO. **1.** Metaplasmus est transformatio quaedam recti solutique sermonis in alteram speciem metri ornatusve causa. Huius species sunt quattuordecim: prothesis, epenthesis, paragoge, aphaeresis, syncope, apocope, ectasis, systole, diaeresis, episynaliphe, synaliphe, e<cth>lipsis, antithesis, metathesis. **2.** Metaplasmus Graeca lingua Latina transformatio dicitur. Qui fit in uno verbo propter metri necessitatem et licentiam poetarum. **3.** Fit metaplasmus per conpositionem partium diversarum. Meta enim Graece per dicitur; plasmare, fingere; quod est conponere vel transformare. Et fit hoc decorandi metri ratio. Barbarismus, in prosa vitium, in carmine metaplasmus est; quia sic in una parte orationis fit metaplasmus sicut barbarismus. Sicut et solecismus in poemate schema nominatur. **4.** Unde et dictio quae transformatione conponitur Graece metamorphoseos dicitur, sicut Ovidius scripsit libros quindecim vel Apuleius. Sed metaplasmus in una parte orationis fit, metamorphoseos vero in omni serie librorum. **5.** Omnes metaplasmi, quemadmodum pedes saepe de capite, saepe de medio, saepe de fine sibi contrarii sunt, sic et metaplasmorum species sibi contrariae sunt. **6.** Prothesis est adpositio quaedam ad principium dictionis litterae aut syllabae, ut 'gnato,' pro nato; et 'tetulit,' pro tulit. Adicitur G ut ostendat generate,—idem (Aen. 11, 181, cuius manus ha. so. au. tenentem (*sic*) *L.* her. pon. *F.* **15.** per] pro *E¹*. fer. ac. est stat (*om.* ut) *E.*